6 包装车间 126 1.3 160 16 新建

7 包装车间 114 1.3 160 16 新建

8 结鞭中转 84 1.3 200 1 新建

9 机械结鞭/包装 126 1.3 36 12 新建

10 机械结鞭/包装 126 1.3 36 12 新建

11 机械结鞭/包装 126 1.3 36 12 新建

12 机械结鞭/包装 126 1.3 36 12 新建

— 13 —

13 存引洞 1 1.1-2 10 1 利旧

14 存引洞 1 1.1-2 10 1 利旧

15 引线中转 9 1.1-2 100 1 新建

16 封口中转 144 1.3 1000 1 新建

17 封口中转 144 1.3 1000 1 新建

18 封口中转 70 1.3 400 1 新建

19 空筒插引中转 50 1.3 100 1 改建

20 机械空筒插引 40 1.3 12 4 改建

21 机械空筒插引 40 1.3 12 4 改建

22 机械空筒插引 40 1.3 12 4 改建

23 机械空筒插引 40 1.3 12 4 改建

24 厕所 10 / / / 利旧

25 引线中转 6 1.1-2 100 1 改建

26 空筒库 120 / / / 改建

27 存引洞 1 1.1-2 10 1 利旧

28 引线中转 6 1.1-2 100 1 改建

29 存引洞 1 1.1-2 10 1 利旧

30 化工原材料中转 36 甲类 1000 1 改建

31 存引洞 1 1.1-2 10 1 利旧

32 粉碎 24 1.3 100 1 新建

33 粉碎 24 1.3 100 1 新建

34 机械装药/封口 165 1.1-1 500 1 利旧

35 气泵房 9 / / / 利旧

36 化工原材料库 48 甲类 20000 1 新建

37 值班室 12 / / / 利旧

38 引线库 13 1.1-2 500 1 利旧

39 引线库 136 1.1-2 1000 1 新建

40 库区值班室 61 / / / 利旧

41 水泵房 20 / / / 利旧

42 消防水池 400m3 / / / 利旧

43 水泵房 20 / / / 利旧

44 消防水池 400m3 / / / 利旧

45 余药销毁场 64 1.1-1 20 1 利旧

备注：上述表格内容节选自安全设施设计专篇及平面布局图。

4、主要原辅材料

本项目主要原辅材料消耗情况详见表 2-3。

— 14 —

表2-3 主要原辅材料种类、消耗量及来源明细表（单位：t）

序

号

原辅

材料
规格 形态 用途

年用量 变更后

最大储

存量

储存

地点变更

前

变更

后

变化

量

一 主厂区

1 高氯

酸钾
25kg/袋 粉状

氧化

剂
110 160 50 5

化工

原材

料库

2 硫磺 40kg/袋 粉状
还原

剂
55 80 25 2

3 铝银

粉
50kg/桶 粉状

还原

剂
55 80 25 5

4 引线 8kg/箱 / 传火 33 48 15 1.5
引线

库、存

引洞

5 纸张
100张/

箱
/ / 18 27 9 2

包装

材料

库

6 黄泥 -- 袋装 封底 30 44 14 3 泥底

车间

二 斋江工区

1 高氯

酸钾
25kg/袋 粉状

氧化

剂
40 160 120 5

化工

原材

料库

2 硫磺 40kg/袋 粉状
还原

剂
20 80 60 2

3 铝银

粉
50kg/桶 粉状

还原

剂
20 80 60 5

4 引线 8kg/箱 / 传火 12 48 36 1.5
引线

库、存

引洞

5 纸张
100张/

箱
/ / 6.75 27 20.25 2

包装

材料

库

6 黄泥 -- 袋装 封底 11 44 33 3 空筒

车间

主要原辅材料性质：

1）高氯酸钾

高氯酸钾（KClO4）为无色结晶或白色晶状粉末，熔点 610℃（分解），

相对密度 2.52（水=1）；微溶于水、不溶于乙醇；忌与强还原剂、活性金属

粉末、强酸、醇类、易燃或可燃物直接接触；燃烧性为助燃，性质稳定。本

品为强氧化剂，与还原剂、有机物、易燃物如硫、磷或金属粉末等混合可形

成爆炸性混合物；在火场中，受热的容器有爆炸危险，受热分解放出氧气，

— 15 —

燃烧（分解）产生氯化物、氧化钾。

2）硫磺

硫磺（S）为浅黄色脆性结晶或粉末，有特殊臭味，熔点 119℃，相对密

度 2.0（水=1）；不溶于水，微溶于乙醇、醚，易溶于二硫化碳；忌与强氧化

剂直接接触；燃烧性为易燃，常温下稳定。本品在正常情况下燃速缓慢，在

空气中燃烧生成二氧化硫，如与氧化剂混合，燃烧大大加快；与卤素、金属

粉末等接触剧烈反应；与氯酸钾的混合物为敏感度很高的爆炸性物质，稍经

撞击、摩擦就会爆炸；本品为热和电的不良导体，在使用、储运过程中易产

生静电荷，可导致硫尘起火；其粉尘或蒸汽与空气或氧化剂混合形成爆炸性

混合物；当空气中含硫磺粉尘 7 mg/L时，遇明火就会引起爆炸。③铝粉

3）铝银粉（Al）

银白色粉末，熔点 660℃，相对密度 2.72（水=1）；不溶于水，溶于碱、

[…]

区内的散失、渗漏。做好固体废物在厂区内的收集和储存相关防护工作，收

集后进行及时处置。建立完善的规章制度，以降低固体废物散落对周围环境

的影响。因此，拟建项目产生的固体废物经有效处理和处置后对环境影响较

— 53 —

小。

（3）危险固废

主厂区在10号包装材料库的北侧设置危废暂存间，建筑面积5m2；斋江工

区在5号包装材料库的南侧设置危废暂存间，建筑面积5m2；化工原材料废包

装物在厂区内危废暂存间临时暂存后，定期交有资质单位处置；含火药废渣

在厂区内危废暂存间临时暂存后，定期送至日余药销毁场地销毁处理；沉淀

池底层污泥每隔15天对污泥清理，自然干化，定期送至日余药销毁场地销毁

处理。远期待湖南楚东烟花爆竹危险固体废弃物综合利用场所正式投入运营

时，上述危废可送至该场所统一处置。

本根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年修

改单，危险废物贮存设施的设计原则有：

①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造；建筑材料必须与危险废物相

容不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断，禁止混装；

②设施内要有安全照明设施和观察窗口；

③用以存放的危险废物容器（采用固废收集桶且带盖）的地方，必须有

耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙；

④危险废物收集装置应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积

不低于堵截最大容器的最大储量或总储量的五分之一；

建设单位应严格按照《烟花爆竹工程设计安全规范》（GB50161-2009）

中第 10.0.3条“集中收集的含药废水宜先经沉淀池沉淀或过滤，再集中处理排

放，沉淀及过滤的沉渣应定期挖出销毁。”《烟花爆竹作业安全技术规程》

（GB11652-2012）中第 10.1.12 条“含有易燃易爆废渣和垃圾等固体物质不应

埋入地层或排入水体，沉淀池底层污泥每隔 15天对污泥清理，自然干化，与

含火药废渣一同必须在安全监督管理部门指定或批准的地点销毁，废火药销

毁严格按《废水药、炸药、弹药、引信及火工品处理、销毁与贮运安全技术

要求》（GJB5120-2002）废火药销毁要求执行，废火药采取烧毁法销毁，销

毁后的残渣为一般固体废物，收集后送当地垃圾填埋场作安全填埋处置。销

毁方案需经安全监督管理部门批准。

— 54 —

综上，在严格落实本环评提出的环保防治措施的前提下，项目各类废物

的处置方式可行，项目产生的各类废物可以做到有合理的去向及处置方式，

对外环境影响较小。

5、变更前后污染物排放“三本帐”

变更前后全厂污染物排放变化情况如下表所示。

表 4-8 变更前后全厂污染物变化情况一览表 单位：t/a

分

类

污染物

名称

变更前

（原有工程）
变更后总体工程 以新带老

削减量

工程前后排

放增减量
排放量 产生量 削减量 排放量

一 主厂区

废

气
颗粒物 0.25 1.82 1.456 0.364 0 +0.114

废

水

废水量 0 423.8 423.8 0 0 0

COD 0 0.127 0.127 0 0 0

氨氮 0 0.013 0.013 0 0 0

固

废

废纸边角料 0.825 1.2 0 1.2 0 +0.375
化工原材料

废包装物
0.34 0.5 0 0.5 0 +0.16

含火药废渣 0.21 0.3 0 0.3 0 +0.09

沉淀池底泥 0.34 0.5 0 0.5 0 +0.16

生活垃圾 6.5 7.8 0 7.8 0 +1.3

二 斋江工区

废

气
颗粒物 0.09 1.82 1.456 0.364 0 +0.274

废

水

废水量 / 655.2 655.2 0 0 0

COD / 0.197 0.197 0 0 0

氨氮 / 0.02 0.02 0 0 0

固

废

废纸边角料 0.3 1.2 0 1.2 0 +0.9
化工原材料

废包装物
0.13 0.5 0 0.5 0 +0.37

含火药废渣 0.08 0.3 0 0.3 0 +0.22

沉淀池底泥 0.13 0.5 0 0.5 0 +0.37

生活垃圾 6.76 9.1 0 9.1 0 +2.34

三 合计

废

气
颗粒物 0.34 3.64 2.912 0.728 0 +0.388

废

水

废水量 / 1079 1079 0 0 0

COD / 0.324 0.324 0 0 0

氨氮 / 0.033 0.033 0 0 0

— 55 —

固

废

废纸边角料 1.125 2.4 0 2.4 0 +1.275
化工原材料

废包装物
0.47 1 0 1 0 +0.53

含火药废渣 0.29 0.6 0 0.6 0 +0.31

沉淀池底泥 0.47 1 0 1 0 +0.53

生活垃圾 13.26 16.9 0 16.9 0 +3.64

6、地下水、土壤环境影响和保护措施

项目装药车间均设置沉淀池，清洗废水经车间周边集水明沟排入生产车

间附近沉淀池，经沉淀后回用于洒水抑尘或地面清洗，结鞭车间水浴除尘废

水经沉淀后循环使用；车间和集水沟渠、沉淀池均作了防渗处理，废水进入

到地下的可能性较小，一般不会对地下水环境造成大的影响。

本项目可能对所在地地下水产生影响的污染物主要为沉淀池、污水收集

沟渠、生活污水管网渗漏及危废暂存场所防渗设施破损导致污染物渗入地下

水。若项目区域防渗层发生破损，污染物将透过被破坏的防渗层“天窗”进入

天然地层的包气带。由于项目区域天然地层主要为填土和粉质粘土，渗透系

数很小，且粘土吸附污染物能力较强，通过粘土的吸附滞留以及生物降解等

综合作用，同时本项目所用化学原料和产品均为固态，基本不溶于水，污染

物渗入包气带后的迁移速率较小。通过及时采取回收泄漏污染物等措施，挖

除受污染土壤并进行清洁土壤置换后，可以降低污染物对地下水的影响。

为防止对地下水、土壤产生污染，项目采取如下措施：车间地面和厂内

运输道路全部硬化处理；实行雨污分流，装药车间清洗废水经沉淀后全部回

用于冲洗车间地面或洒水抑尘，所有生活污水由化粪池收集处理用于厂内林

木种植绿化及农肥，均不排入周边水体；产生的各类危险废物均集中存放于

符合危废贮存污染控制标准要求的危废暂存点。经采取上述措施后，本项目